Et huius ratio [i.e., quod sensus non decipitur circa proprium obiectum sed tantum circa sensibilia communia et per accidens] est in evidenti. Quia ad proprium obiectum unaquaeque potentia per se ordinatur, secundum quod ipsa. Quae autem sunt huiusmodi, semper eodem modo se habent. Unde manente potentia, non deficit eius iudicium circa proprium obiectum. Obiectum autem proprium intellectus est quidditas rei. Unde circa quidditatem rei, per se loquendo, intellectus non fallitur. Sed circa ea quae circumstant rei essentiam vel quidditatem, intellectus potest falli, dum unum ordinat ad aliud, vel componendo vel dividendo vel etiam ratiocinando.<sup>4</sup>

Now this position of Aquinas may seem naïve or extremely bold, or perhaps both, but in any event it does not seem obviously and readily consistent with claims that he makes elsewhere about the progress of human knowledge. This apparent inconsistency arises because Aquinas is also committed to the claim that all of our knowledge, without exception, arises from the sense and the imagination, and that, moreover, there is a real dimension of development in our awareness of substance. Typical of this second aspect of Aquinas's thought are the following texts, one taken from his early commentary on the *Sentences* (I) and another from the *Summa theologiae* (II).

(I) Unde cum sensus et imaginatio circa accidentia occupentur quae quasi circumstant essentiam rei, intellectus ad essentiam eius pertingit. Unde secundum Philosophum, obiectum intellectus est quid. Sed in apprehensione huius essentiae est differentia. Aliquando enim apprehenditur ipsa essentia per seipsam, non quod ad eam ingrediatur intellectus ex ipsis quae quasi circumvolvuntur ipsi essentiae; et hic est modus apprehendendi substantiis separatis; unde intelligentiae dicuntur. Aliquando vero ad intima non pervenitur nisi per circumposita quasi per quaedam ostia; et hic est modus apprehendendi in hominibus, qui ex effectibus et proprietatibus procedunt ad cognitionem essentiae rei. Et quia in hoc oportet esse quemdam discursum; ideo hominis apprehensio ratio dicitur,

---

<sup>4</sup> Thomas Aquinas, *S.th.*, I, q. 85, art. 6, corp. (ed. Leonina), vol. 5, p. 342 sq.

quamvis ad intellectum terminetur in hoc quod inquisitio ad essentiam rei perducit.<sup>5</sup>

(II) Nam nos componendo et dividendo quandoque ad intellectum quidditatis pervenimus, sicut cum dividendo vel demonstrando definitionem investigamus.<sup>6</sup>

I could cite many more such texts, which make clear that the problem is not simply one that can be glossed over by any combination of developmental hypotheses. What seems to be needed instead is some kind of distinction between what cognitive content is communicated at the outset of our intellectual knowledge of substance and what content is subsequently derived by further empirical investigation and inference.<sup>7</sup>